

# 播恩集团股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

2022 年，播恩集团股份有限公司（以下简称“公司”）实现营业收入 17.09 亿元，饲料销量 35.42 万吨，实现营业利润 0.88 亿元，归属上市公司股东的净利润为 0.77 亿元。依据 2022 年度经营情况及报表数据，现将 2022 年度财务决算的有关情况报告如下：

### 一、财务报告执行的会计制度

公司以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定（以下合称“企业会计准则”），以及中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号——财务报告的一般规定》（2014 年修订）的披露规定编制财务报表。

### 二、2022 年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年度财务报表已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 三、主要会计数据及财务指标变动情况

#### （一）主要会计数据

单位：元

主要会计数据	2022 年	2021 年	变动比率
营业收入	1,709,388,797.19	1,770,921,679.98	-3.47%
归属于上市公司股东的净利润	77,190,947.29	89,953,252.34	-14.19%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	64,643,866.99	80,422,580.06	-19.62%
经营活动产生的现金流量净额	43,726,136.35	49,197,336.42	-11.12%
归属于上市公司股东的净资产	521,423,768.99	443,863,271.70	17.47%
总资产	738,593,191.57	565,483,694.75	30.61%

## (二) 主要财务指标

单位：元

主要财务指标	2022年	2021年	变动比率
基本每股收益(元/股)	0.64	0.75	-14.67%
稀释每股收益(元/股)	0.64	0.75	-14.67%
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.54	0.67	-19.40%
加权平均净资产收益率(%)	16.00	22.45	减少 6.45 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	13.40	20.07	减少 6.67 个百分点

## 四、财务状况、经营成果和现金流量分析

### (一) 资产、负债和所有者权益结构情况

#### 1、资产构成及变动情况

单位：元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	变动比率
货币资金	150,755,832.56	130,833,898.73	15.23%
应收账款	20,240,811.70	9,068,520.99	123.20%
预付款项	18,076,430.99	11,634,047.81	55.38%
其他应收款	1,500,749.54	1,775,305.26	-15.47%
存货	169,844,405.69	136,196,923.04	24.71%
其他流动资产	8,094,604.69	4,709,391.12	71.88%
固定资产	126,471,776.42	127,439,674.12	-0.76%
在建工程	104,762,626.45	38,588,305.81	171.49%
使用权资产	254,178.49	562,527.48	-54.81%
无形资产	94,555,274.33	76,135,524.11	24.19%
递延所得税资产	10,960,770.66	8,128,612.47	34.84%
其他非流动资产	31,877,745.28	19,336,149.00	64.86%
资产总计	738,593,191.57	565,483,694.75	30.61%

2022年，公司资产同比发生较大变动的情况分析：

(1) 应收账款同比增加 123.20%：主要系本期为开拓市场，适当增加客户授信所致；

(2) 预付款项同比增加 55.38%：主要系原料采购款增加所致；

- (3) 其他流动资产同比增加 71.88%：主要系待留抵扣税额增加所致；
- (4) 在建工程同比增加 171.49%：主要系筹建新工厂所致；
- (5) 使用权资产同比减少 54.81%：主要系办公、仓库租赁减少所致；
- (6) 其他非流动资产同比增加 64.86%：主要中介机构服务费、预付设备款增加所致。

## 2、负债结构及变动情况

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动比率
短期借款	11,010,725.00	0	-
应付票据	2,833,300.00	2,940,000.00	-3.63%
应付账款	83,828,615.29	70,765,854.50	18.46%
合同负债	7,380,502.43	9,908,423.01	-25.51%
应付职工薪酬	13,208,836.93	19,986,122.33	-33.91%
应交税费	3,746,805.56	7,174,843.48	-47.78%
其他应付款	15,518,910.16	9,790,927.64	58.50%
一年内到期的非流动负债	235,998.62	0	-
其他流动负债	95,900.88	0	-
长期借款	79,267,052.71	0	-
租赁负债	0	543,777.09	-100.00%
递延收益	42,775.00	510,475.00	-91.62%
负债合计	217,169,422.58	121,620,423.05	78.56%

2022 年，公司负债同比发生较大变动的情况分析：

- (1) 应付职工薪酬同比减少 33.91%：主要系绩效挂钩的人员优化所致；
- (2) 应交税费同比减少 47.78%：主要系部分 2021 年企业所得税缓交所致；
- (3) 其他应付款同比增加 58.50%：主要系预提费用增加所致；
- (4) 长期借款新增 79,267,052.71 元：主要系厂房建设借款所致；
- (5) 递延收益同比减少 91.62%：主要系财政补贴逐期摊销完毕所致。

## 3、所有者权益结构及变动情况

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动比率
实收资本(或股本)	120,330,000.00	120,330,000.00	-
资本公积	94,658,597.14	94,289,047.14	0.39%

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	变动比率
盈余公积	36,545,492.96	30,553,874.62	19.61%
未分配利润	269,889,678.89	198,690,349.94	35.83%
归属于母公司所有者权益合计	521,423,768.99	443,863,271.70	17.47%
所有者（或股东）权益合计	521,423,768.99	443,863,271.70	17.47%

2022年，公司所有者权益同比发生较大变动的情况分析：

- （1）盈余公积同比增加 19.61%：主要系本年计提增加所致；
- （2）未分配利润同比增加 35.83%：主要系本年度经营积累所致。

### （二）经营成果分析

单位：元

项目	2022年度	2021年度	变动比率
营业收入	1,709,388,797.19	1,770,921,679.98	-3.47%
营业成本	1,488,637,126.55	1,493,038,445.85	-0.29%
销售费用	72,119,318.78	104,922,455.71	-31.26%
管理费用	46,573,522.42	52,670,298.73	-11.58%
财务费用	-1,598,490.04	-2,833,597.47	43.59%
研发费用	26,566,790.09	29,387,767.39	-9.60%
营业利润	87,529,863.64	104,307,563.32	-16.08%
利润总额	87,898,991.06	103,231,708.66	-14.85%
净利润	77,190,947.29	89,953,252.34	-14.19%

2022年，公司经营情况同比发生较大变动的情况分析：

- （1）销售费用同比减少 31.26%：主要系基于市场竞争影响，营销队伍优化，加强考核，各项费用有所下降所致；
- （2）管理费用同比减少 11.58%：主要系加强后勤人员绩效考核，费用有所下降所致；
- （3）财务费用同比增加 43.59%：主要系存款利息减少所致。

### （三）现金流量分析

单位：元

项目	2022年度	2021年度	变动比率
经营活动产生的现金流量净额	43,726,136.35	49,197,336.42	-11.12%
投资活动产生的现金流量净额	-110,919,750.60	-100,654,083.60	-10.20%

项目	2022 年度	2021 年度	变动比率
筹资活动产生的现金流量净额	87,222,248.08	-64,308,874.47	235.63%

2022 年，公司现金流量同比发生较大变动的情况分析：

（1）经营活动产生的现金流量净额同比减少 11.12%：主要系 2022 年应收账款较同期增加，导致本年度销售商品、提供劳务收到的现金减少所致；

（2）筹资活动产生的现金流量净额同比增加 235.63%：主要系银行借款增加所致。

特此报告。

播恩集团股份有限公司

2023 年 4 月 11 日